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Abstrakt

Práce přináší přehled současné literatury, která se zabývá výzkumem hry rodičů s potomky

u člověka a u vybraných druhů savců. Literárně přehledová část stručně představuje pojem

hry a shrnuje názory na motivaci k hravému chování. Zároveň uvádí přínosy hravého chování.

Zahrnuje přehled současných poznatků z výzkumů, které se zabývají srovnáváním hravého

chování otců s potomky a matek s potomky. Cílem navrhovaného výzkumu je porovnat

průběh otcovských a mateřských her u člověka a u biparentálních druhů. Data z výzkumu

mají pomoci zodpovědět otázku, zda existuje rozdíl v otcovské a mateřské hře napříč druhy.

Klíčová slova

hra; hravé chování; funkce hry; rodičovská hra; mateřská hra; otcovská hra; fylogenetické

srovnání

Abstract

The bachelor's thesis provides an overview of the current literature, which deals with the

research of the play of parents with offspring in humans and selected species of mammals.

The literature review briefly introduces the concept of play and summarizes opinions on

motivation for playful behaviour. It presents the benefits of playful behaviour. It includes an

overview of current research findings that compare the playful behaviour of fathers with

offspring and mothers with offspring. The aim of the research is to compare the course of

paternal and maternal play in humans and in biparental species. The research will be carried

out using the transcription of a freely available video. Research data help answer the question

of whether there are different differences in paternal and maternal play across species.

Research data help answer the question of whether there are differences in paternal and

maternal play across species of mammals.

Keywords

Play; Playful behaviour; Motivation for play; Parental play; Maternal play; Paternal play;

Phylogenetic comparison
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Úvod

Úmluva o právech dítěte přijatá Valným shromážděním OSN v roce 1989 uvádí,

že děti mají právo na rozvoj. Pod tímto právem se rozumí, že děti mají právo se rozvíjet,

vzdělávat a mít volný čas na hru a zábavu (The United Nations, 1989).

Po celém světě a v průběhu historie se většina her odehrávala venku s ostatními

dětmi. Tato záliba ve hře a její hodnota se nejjasněji projevuje v kulturách lovců

a sběračů. Antropologové a další pozorovatelé pravidelně uvádí, že děti v těchto

kulturách si každý den, dokonce i v dospívání, svobodně hrají a zkoumají, čímž

získávají dovednosti a postoje potřebné pro úspěšnou dospělost. Zapojení rodičů do her

s dětmi může přinést nové podněty, urychlit rozvoje dovedností a pomoci utvořit vztah

mezi rodičem a dítětem (Gray, 2011a).

S potomky si však nehrají jen rodiče u lidí, ale i u jiných živočišných druhů,

zejména savců. Ukazuje se, že v savčích hrách existují rozdíly mezi hrou otců

s potomky a hrou matek s potomky. Tyto rozdíly mohou být částečně vysvětleny

odlišnými rodičovskými investicemi matky a otce, které jsou u savců ovlivněny

způsobem rozmnožování zahrnujícím vývoj mláďat v těle matky a následné kojení. Zdá

se tedy, že způsob, jakým si otec/matka hraje se svými potomky, může být podmíněn

fylogeneticky, a to i u člověka. Zároveň jsou ale u člověka rozdíly v rodičovské hře

zřejmé i mezi lidskými kulturami, kde dochází k různými proměnám rodičovských rolí

a výše rodičovských investic se může dostávat na podobnou úroveň. Způsob, jakým si

otec/matka hraje se svými potomky, je tedy zároveň podmíněn kulturně, historicky a

socioekonomicky (Amodia-Bidakowska et al., 2020).

Cílem této práce je ukázat přínos hravého chování pro rozvoj dětí, předložit

současný stav poznání v oblasti rozdílů mezi mateřskou a otcovskou hrou nejen

u člověka, ale i u dalších druhů savců, a poukázat na oblasti, které je třeba v rámci této

problematiky dále zkoumat. Výzkum navrhovaný v této práci má za cíl porovnat hru

otců s potomky a matek s potomky u člověka a vybraných druhů savců.

První kapitola představuje definice hravého chování, popisuje, u kterých druhů se

hra objevuje a možné příčiny toho, že se hra nevyskytuje u všech druhů, a popisuje

funkce hravého chování u člověka a dalších druhů.
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Druhá kapitola se již věnuje rodičovské hře, uvádí její specifika, předpoklady

a přínosy pro život jak potomka, tak samotného rodiče.

Třetí až šestá kapitola se věnují návrhu výzkumného projektu z hlediska jeho

vymezení, designu, rozsahu výzkumného souboru a diskuze jeho významu a limitů.

V práci jsou citovány knižní zdroje, výzkumné články a citováno je podle normy APA

(American Psychological Association, 2020).
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Literárně přehledová část

1. Hra

Hra a hravé chování je každému člověku blízká aktivita. Většina z nás nemá

potíže poznat hru, když ji vidí. Problém nastává v momentě, kdy chceme definovat, co

přesně hra je (Bekoff, 1984). Nebo chceme vysvětlit, proč se člověk hře věnuje. Hravé

chování navíc není doménou pouze člověka a náhle se objevují další otázky. Proč se

určité druhy hravému chování věnují a proč jiné ne? Jaká je funkce hravého chování?

Jaké typy her existují?

V literatuře je uváděno mnoho definic hry a jejích klasifikací. Tyto definice jsou

odvozeny od toho, v rámci kterého vědního oboru vznikaly. Pro přiblížení toho, co hra

může být, hodlám uvést pohled filozofický, kulturně-historický, sociálně-

antropologický, psychologický a biologický.

Představitelem filozofického pohledu na hru je Eugen Fink (2000) se svou

publikací Oáza štěstí. Hru zde představuje jako aktivitu výhradně společenskou, které se

lze věnovat pouze se spoluhráči. V jeho pojetí je lidská hra symbolickým jednáním

osmyslujícím zpřítomňování světa a života.

Poukazuje na význam hry pro náš život. Tvrdí, že hra je uklidněnou přítomností

a propouští nás ze životního shonu. Také označuje hru za střed existence dětského

období. V dospělosti její význam ustupuje, a to především proto, že dospělí nejsou již

schopni takového zaujetí. Hra však provází člověka po celý jeho život.

Hra je hrou pouze do chvíle, kdy je činností sama pro sebe. V momentě, kdy

v rámci hry např. trénujeme naše schopnosti, se již o hru nejedná. Účelem hry je hra

samotná. Navíc je hra doménou pouze lidí a zvířecí chování může nést pouze znaky hře

podobné (Fink, 2000).

V tomto pohledu na hru nacházíme hned několik trhlin. Hra jako výhradně

společenská aktivita jen těžko může obstát, jelikož her ryze individuálních existuje

nespočet (hry s předměty, explorativní hry ad.). Popření výskytu hry u zvířat se

v kontextu současných poznatků také jeví jako mylné. Navíc je omezení hry na aktivitu
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bez dalšího přesahu, např. v podobě rozvoje schopností, mnohými autory rozporováno

(viz kapitola 1.3 a 1.4 Funkce hravého chování).

Pohled kulturně-historický představuje hru jako základ lidské kultury. Hra je

definována jako dobrovolná činnost, která je vykonávána uvnitř pevně stanovených

časoprostorových hranic, podle dobrovolně přijatých, ale závazných pravidel, která má

svůj cíl v sobě samé a je doprovázena pocitem napětí a radosti a vědomím „jiného bytí,“

než je všední život (Huizinga, 2000). Do této definice již spadá jak hra lidská, tak

zvířecí.

Tato definice poukazuje na významné znaky hry – na to, že se jedná o aktivitu

dobrovolnou, tedy nikoli něčím nebo někým vnucenou. Že se jedná o aktivitu, která je

motivována radostí a napětím, nikoli materiálními zájmy. Ačkoli je hravé chování

míněno „jen tak,“ tak je hra schopna hráče plně zaujmout. Hra umožňuje dočasné

vystoupení z vlastního života, což jí neubírá na vážnosti. Navíc má hra specifický řád

a je časoprostorově ohraničená (Huizinga, 2000).

Kulturně-historický pohled se s pohledem filozofickým shoduje v tom, že

poukazuje na zaujetí, které je hra schopná u hráčů vyvolat. Na rozdíl od filozofického

pohledu již připouští existenci hry u zvířat. Na druhou stranu by šlo rozporovat tvrzení,

že je hra aktivitou výhradně automotivační, jelikož hry postavené na získávání odměn

jsou běžné.

Sociálně-antropologický pohled nahlíží na hru jako na činnost svobodnou,

vydělenou z každodenního světa, nejistou, neproduktivní, podřízenou pravidlům

a fiktivní (Caillois, 1998).

Caillois (1998) i přes vlastní definici specifikuje, že není třeba, aby každá hra

měla pravidla. Poukazuje na to, že mnohé hry pravidla nemají, např. hra s panenkami,


[…]


s dětmi v předškolním věku.

I přes úskalí a limity jsou informace, které budou výzkumem získané unikátní

a mohou přinést poznatky o rodičovské péči a podklady pro upřesnění role matky a otce

v životě dítěte. Jestliže by bylo potvrzeno, že rozdíly existují u více druhů savců, lze

usuzovat na fylogenetickou podmíněnost hravého chování. I bez potvrzení hypotéz je

již přínosná samotná kvalitativní analýza prvků hravého chování u matek s potomky

a otců s potomky, jelikož etogramy tohoto chování u mnoha druhů chybí.
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Závěr

Ať už je na hru nahlíženo jako na přirozenou lidskou potřebu, prostředek

k přirozenému odpočinku či možnost odčerpání přebytečné energie, jedná se o aktivitu,

která je se životem spjatá, a to nejen u lidí, ale i u dalších druhů živočichů. Díky své

automotivační povaze, radosti, kterou hráči přináší, a proměnlivosti je ideálním

prostředkem pro rozvoj dětí i dospělých.

Jedním z cílů této bakalářské práce bylo ukázat přínosy hravého chování. Tyto

přínosy byly představeny vzhledem k rozsahu práce pouze ve 3 oblastech vývoje,

a to ve vývoji motorickém, kognitivním a sociálním.

V rámci motorického vývoje napomáhá hra rozvoji jemné i hrubé motoriky

a pomáhá vytvořit kladný vztah k pohybu. U kognitivního vývoje se hra intenzivně

uplatňuje v rozvoji představivosti, jelikož je během her obvyklé, že se hráč stylizuje do

nějaké role. Fantazijní hry jsou jedním z témat, které je momentálně četně zkoumáno.

Vzhledem k vývoji moderních technologií je palčivou otázkou výběr hraček. Výsledky

studií zaměřujících se na toto téma odhalují, že moderní elektronické hračky nejsou pro

rozvoj dětí nejvhodnější, jelikož ubírají právě prvek představivosti. Sociální vývoj je

hrou podporován díky prožitkům výhry a prohry a především emocím, které tyto stavy

vyvolávají. Hrou je tedy zlepšována regulace emocí a dochází ke zvnitřňování pravidel.

Učí hráče prohrávat i vyhrávat a napomáhá utváření vztahů.

Obdobné výhody hravého chování lze pozorovat i u dalších druhů živočichů.

Lokomotorickými hrami se zvyšuje schopnost boje a útěku v závislosti na intenzitě hry.

Zároveň zvířata během herních interakcí tlačí pohyby na okraj kontrolovatelnosti, což

vede ke schopnosti využít vytvořené kapacity v proměnlivém prostředí. Hry s objekty

pomáhají rozvíjet koordinaci a sociální hra umožňuje rozvoj sociálních dovedností.

Pokud sociální hra chybí může docházet ke snížení sociálních aktivit v dospělosti,

změnám sexuálních vzorců či neadekvátním reakcím.

Dalším cílem bakalářské práce bylo představit hru rodičů s potomky, která má

přínosy obdobné těm výše uvedeným, avšak v tomto typu hry se objevují i další

příležitosti k rozvoji. Díky hře je možno utvářet pevné pouto mezi rodičem a dítětem.

Skrze hravé chování může rodič nahlížet do vnitřního světa svého potomka. Rozvoj řeči

je hrou také podporován, jelikož z výzkumů vyplývá, že během her děti hovoří více.
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Předpokládá se, že je to způsobeno právě tím, že se věnují zábavné činnosti a mají větší

chuť o této činnosti hovořit.

Posledním cílem literárně-přehledové části bylo popsat specifika hry otců

s potomky a matek s potomky u člověka a dalších druhů. Hra otců s potomky má

bouřlivější průběh a zahrnuje mnoho fyzického kontaktu. Otcové podněcují děti

k riskování a děti mohou skrze tyto hry testovat svou sílu v bezpečném prostředí.

U jiných druhů je otcovská hra zkoumána málo, respektive je často zkoumán její

výskyt, avšak samotný průběh zatím intenzivně prozkoumán nebyl. Lze však pozorovat

specifika otcovské péče, která se pravděpodobně budou promítat i do hry s potomky.

Hra matek s dětmi je strukturovanější a matky dávají větší důraz na učení

(dotazují se dětí jakou barvu pastelky volí, či z kolika kostek staví věž). Také dochází

během mateřských her k četným empatickým rozhovorům, které vedou k rozvoji řeči

a regulaci emocí.

U zvířat je pozorováno, že již samotná přítomnost matky má vliv na hravé

chování, jelikož např. u potkanů (Rattus norvegicus) dochází při předčasném odstavu ke

snížení četnosti hravého chování. U koček domácích (Fellis catus) dochází k opačnému

jevu, četnost herních aktivit se zvyšuje, avšak kvalita dosažených dovedností je

podstatně nižší.

V rámci výzkumu hry rodičů s potomky je třeba provést více výzkumů

zaměřených na hru otcovskou, jelikož je stále většina poznatků o hře rodič-dítě

postavena na hrách matek s dětmi. Panuje také neshoda mezi vlivem pohlaví potomků

na průběh hry. Také je třeba se v dalších výzkumech zaměřit na samotný prvek hravosti,

jakožto prediktor kvantity a kvality hravých interakcí. Pro objasnění dopadů hravého

chování na život dítěte je důležité provést více longitudinálních studií.

Výzkum navrhovaný v této práci má za cíl porovnat hru otců s potomky a matek

s potomky u člověka a vybraných druhů savců. Informace, které budou výzkumem

získané mohou přinést mnohé poznatky o rozdílech otcovské a mateřské hry a podklady

pro upřesnění role matky a otce v životě dítěte. Jestliže by existovaly rozdíly napříč

druhy, lze usuzovat na fylogenetickou podmíněnost hravého chování. Navíc bude na

základě dat z výzkumu možné vytvořit etogramy hravého chování u mnoha druhů,

u nichž zatím chybí.
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