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Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

Otázka ke kulturním vlivům na množství a typ hry rodičů s dětmi –není citována žádná
studie o hře rodičů s dětmi v pevninské Číně, ač jde o nejpočetnější kulturu, která klade
velmi vysoké nároky na vzdělávání a úspěch dětí a hra by tedy mohla být potlačena
nebo směrována naučným směrem. Existují nějaké takové studie?

Otázka k Návrhu výzkumného projektu, bod 4.2 Design výzkumného projektu, str. 39.
Zapojení dalších výzkumníků na určitý řád savců: ti budou zapojeni jak v kvalitativní, tak
kvantitativní fázi pozorování, v kvalitativní fázi „izomorfní deskripce“ vznikne dvojí
popis. Jak se budou tyto dva popisy slučovat a jak bude toto sladěno s použití softwaru
na zjednodušení otevřeného kódování (str. 40)?
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Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X
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Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X
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Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X
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 Získaná videa budou mít nepochybně různou délku. Nebude třeba při vyhodnocení
četnosti hravého chování (tedy závislé proměnné, str. 41 třetí odstavec) v daném videu
vzít toto v potaz?

Otázka k použitelnosti videí (str. 44 – poslední odstavec). Jaký je důvod, proč by videa
použitá na otevřené kódování a na vyzkoušení použitelnosti formuláře pro kvantitativní
analýzu nemohla být použita znovu také na vlastní kvantitativní analýzu?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Bakalářská práce je zaměřena na porovnání hry matek a otců s dětmi, respektive mláďaty u
člověka a dalších druhů savců. Jedná se o aktuální téma vzhledem ke kulturně podmíněným a
v současné době se měnícím se rolím obou rodičů ve výchově dětí. Je proto zajímavé ozřejmit,
do jaké míry se zjištěné rozdíly v mateřské a otcovské hře u člověka podobají či odlišují od
rozdílů v rodičovské hře u jiných druhů savců.

V teoretické části autorka postupuje od charakteristiky hry a hravého chování z pohledu
různých humanitních a přírodovědných disciplín přes informace o výskytu hry u různých taxonů
obratlovců a savců k možným funkcím hravého chování u člověka a jiných druhů živočichů.
Druhá část teoretické části je věnována hře rodičů s dětmi z hlediska její funkce a dosud
popsaným charakteristikám a rozdílům mezi hrou mateřskou a otcovskou. V této teoretické
části oceňuji, že se autorce podařilo vyváženým způsobem propojit poznatky z psychologických
studií týkajících se člověka s informacemi z etologických a zoologických studií zaměřených na
rodičovskou hru u jiných druhů savců. Úvod je také přehledně uspořádán a jednotlivé části na
sebe logicky navazují.

Návrh výzkumného projektu logicky navazuje na teoretickou část a představuje realizovatelný
projektu. Cíl výzkumu je jasně formulován. K jeho dosažení je správně vybrána kategorie
hravého chování (sociální hra s fyzickou interakcí), která se vyskytuje u různých druhů savců
včetně člověka, aby bylo možné výsledky porovnat napříč druhy. Hypotézy jsou stanoveny na
základě dosavadních znalostí. Zároveň je ke zkoumání vyváženým způsobem vybráno kromě
člověka dalších 8 druhů savců ze 4 různých řádů savců.

Volbu kombinované kvalitativní i kvantitativní metody výzkumu považuji za správnou
vzhledem k hlavnímu cíli práce. Nejprve kvalitativní popis umožní identifikovat prvky hravého
chování odpovídající kategoriím stanoveným hypotézami. Tyto prvky jsou pak použity ke
kvantitativní analýze.

Celkově práci považuji za velmi solidně a soustavně vystavěnou a doporučuji ji k obhajobě.
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Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 13.6.2021

podpis